
 1

 
   
       
 Deliberazione n. 24  del 22/11/2022 
               
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 E APPLICAZIONE AVANZO 
ACCANTONATO.  PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
- con deliberazione di Assemblea di ATO-R n. 4 del 13/04/2022 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione di Assemblea n. 5 del 13/04/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2022-2024 e relativi allegati; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 06/06/2022 è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi e delle Performance per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione di Assemblea n. 6 del 13/04/2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

2021 e relativi allegati, il cui conto del Bilancio ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 
1.793.364,42, di cui € 994.327,02 disponibile;  

- con la deliberazione di Assemblea di ATO-R n. 9 del 21/07/2022 è stata approvata la variazione di 
assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8 e della verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.lgs 267/2000 (TUEL) e dello stato di 
attuazione dei programmi. 

 
DATO ATTO CHE: 

- in data 16/11/2022, è stato stipulato in via definitiva il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
(CCNL) relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

- l'art. 2 del nuovo CCNL, in materia di trattamento economico del personale non dirigente, recita 
quanto segue: 
"1. Il presente contratto concerne il periodo 1° gennaio 2019 – 31 dicembre 2021, sia per la parte 
giuridica che per la parte economica. 
2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa prescrizione del 
presente contratto. [omissis..] 
3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati 
dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2. 
4. Il presente contratto, alla scadenza, si rinnova tacitamente di anno in anno qualora non ne sia 
data disdetta da una delle parti con lettera raccomandata o a mezzo posta certificata, almeno sei 
mesi prima della scadenza o, se firmato successivamente a tale data, entro un mese dalla sua 
sottoscrizione definitiva. [omissis..]"; 
 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 
64 del CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le scadenze temporali di applicazione (1° gennaio 2019, 1° 
gennaio 2020 e 1° marzo 2021) riportati nelle tabelle D ed E, e in specie: 

- gli incrementi mensili dello stipendio tabellare (Allegato "D"); 
- gli importi del nuovo stipendio tabellare (Allegato "E"); 

 
DATO ATTO CHE i conteggi puntuali relativi agli arretrati contrattuali relativi agli anni 2019-2021, nonché gli 
importi relativi all’anno 2022 sono in corso di predisposizione da parte di CSI Piemonte (attuale affidatario 
del servizio di gestione informatica dei cedolini). 
 

ORIGINALE 



 2

RITENUTO, al fine di dare attuazione al nuovo CCNL 2019-2021 e di procedere alla corresponsione ai 
dipendenti aventi diritto (art. 77, comma 2) degli arretrati contrattuali relativi agli anni 2019-2021, nonché gli 
importi relativi all’anno 2022, di: 
- applicare al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, Missione 1, Programma 10, 

Titolo 1, l’Avanzo di amministrazione accantonato per un importo complessivo di € 14.850,00, derivante 
dall’economia di spesa del fondo rinnovi contrattuali degli anni 2019-2021 da applicare come segue: 

o per un importo pari a €10.000,00 al Macroaggregato 1, capitolo 12209 “Arretrati anni 
precedenti” (Codice piano dei conti 01101.01.12209 ) relativo agli arretrati per gli anni 2019-
2021;  

o per un importo pari a €3.000,00 al capitolo 12210 “Arretrati contributi personale ATO-R” 
(Codice piano dei conti 01101.01.12210 ) relativi alla quota contributi; 

o per un importo pari a €1.850,00 al capitolo 12302 “Irap su arretrati retribuzioni” (Codice 
Piano dei conti 01101.02.12301) relativo alla quota IRAP; 

- prevedere un incremento per euro 6.500,00, dell’importo stanziato nella Missione 1, Programma 10 Titolo 
1, Macroaggregato 1, al fine di erogare gli importi relativi all’anno 2022, da applicare per un importo pari a 
€5.000,00 al capitolo relativo alle retribuzioni stipendiali per l’anno 2022 , nonché per un importo di 
€1.500,00 relativi alla quota contributi e irap da applicare ai relativi capitoli di PEG; 

- azzerare il capitolo 19401 “Fondo rinnovo contrattuali”(P.Fin. U.1.10.01.04.000) stanziato nel Bilancio 
esercizio finanziario 2022 di €6.500,00,  

di cui al prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 

RICHIAMATO ancora l'art. 175, comma 3, lett c) del D.Lgs. 267/2000 che dispone che le variazioni di 
bilancio che riguardano “l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti” possono essere deliberate entro il 31 dicembre di ciascun anno". 
 
RILEVATO CHE la variazione di cui trattasi garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio dell’esercizio 
finanziario 2022. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione. 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO CHE il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Genovese Manuela  X 
Massaglia Angela X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti  



 3

 
DELIBERA 

 
1. Di proporre all’Assemblea, per le motivazioni espresse in premessa, la presente variazione al Bilancio di 

Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022:  
 
- applicazione al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, Missione 1, Programma 10, 

Titolo 1, dell’Avanzo di amministrazione accantonato per un importo complessivo di € 14.850,00, 
derivante dall’economia di spesa del fondo rinnovi contrattuali degli anni 2019-2021 da applicare come 
segue: 

o per un importo pari a €10.000,00 al Macroaggregato 1, capitolo 12209 “Arretrati anni 
precedenti” (Codice piano dei conti 01101.01.12209 ) relativo agli arretrati per gli anni 2019-
2021;  

o per un importo pari a €3.000,00 al capitolo 12210 “Arretrati contributi personale ATO-R” 
(Codice piano dei conti 01101.01.12210 ) relativi alla quota contributi; 

o per un importo pari a €1.850,00 al capitolo 12302 “Irap su arretrati retribuzioni” (Codice 
Piano dei conti 01101.02.12301) relativo alla quota irap; 

- incremento per euro 6.500,00, dell’importo stanziato nella Missione 1, Programma 10 Titolo 1, 
Macroaggregato 1, al fine di erogare gli arretrati relativi all’anno 2022, da applicare per un importo pari a 
€5.000,00 al capitolo relativo alle retribuzioni stipendiali per l’anno 2022 , nonché per un importo di 
€1.500,00 relativi alla quota contributi e irap da applicare ai relativi capitoli di PEG; 

- azzeramento del capitolo 19401 “Fondo rinnovo contrattuali” stanziato nel Bilancio esercizio finanziario 
2022 di €6.500,00,  

di cui al prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che la variazione di cui trattasi garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio, approvato 
con precedente variazione in data odierna. 
 

3. Di dare atto, inoltre, che, per effetto delle variazioni disposte, il bilancio di previsione pareggia in: 
- € 2.105.070,63 per l’anno 2022 
- € 621.024,20 per l’anno 2023 
- € 621.024,20 per l’anno 2024 

 
4. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione complessivo 2022 disponibile a seguito dell’approvazione della 

presente proposta di variazione risulta pari a Euro € 994.327,02, in quanto con la presente variazione è stato 
applicato solo la quota accantonata dell’avanzo di amministrazione; 

 
5. Di subordinare la presentazione all’Assemblea dei documenti di cui al punto 1  all’acquisizione, da parte del 

Revisore dei Conti del Consorzio, della relazione di accompagnamento prescritta dall’art. 25 dello Statuto 
consortile. 
 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per l’acquisizione del parere di competenza e, 
successivamente, all’Assemblea, per l’approvazione. 
 

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo       Avv. Maurizio Rossi 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
                                     
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 



A
TO

-R
-A

S
S

O
C

IA
ZI

O
N

E
 D

'A
M

B
IT

O
V

A
R

IA
ZI

O
N

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

VA
R

IA
ZI

O
N

E 
D

I B
IL

A
N

C
IO

 n
. 2

02
25

 d
el

 2
1/

11
/2

02
2

 

A
cc

er
ta

to
 

EN
TR

A
TE

 A
N

N
O

: 2
02

2

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

A
nn

o 
co

m
pe

te
nz

a 
In

iz
ia

le
 

Va
ria

zi
on

i 
pr

ec
ed

en
ti 

Va
ria

zi
on

e 
po

si
tiv

a 
Va

ria
zi

on
e 

ne
ga

tiv
a 

D
ef

in
iti

vo
 

R
im

an
en

za
 

A
VA

N
ZO

 D
I A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

To
ta

le
 A

VA
N

ZO
 D

I A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E
C

P
13

.5
00

,0
0

51
0.

12
0,

95
14

.8
50

,0
0

0,
00

53
8.

47
0,

95
0,

00
53

8.
47

0,
95

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 E

N
TR

A
TE

 A
N

N
O

: 2
02

2
14

.8
50

,0
0

0,
00

14
.8

50
,0

0

13
.5

00
,0

0
51

0.
12

0,
95

53
8.

47
0,

95
0,

00
53

8.
47

0,
95

C
P

SA
LD

O
 C

O
M

PE
TE

N
ZA

Im
pe

gn
at

o 

U
SC

IT
E 

A
N

N
O

: 2
02

2

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

A
nn

o 
co

m
pe

te
nz

a 
In

iz
ia

le
 

Va
ria

zi
on

i 
pr

ec
ed

en
ti 

Va
ria

zi
on

e 
po

si
tiv

a 
Va

ria
zi

on
e 

ne
ga

tiv
a 

D
ef

in
iti

vo
 

R
im

an
en

za
 

M
is

si
on

e 
1

Se
rv

iz
i i

st
itu

zi
on

al
i, 

ge
ne

ra
li 

e 
di

 g
es

tio
ne

Pr
og

ra
m

m
a 

10
 - 

R
is

or
se

 u
m

an
e

TI
TO

LO
 1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
M

ac
ro

ag
gr

. 1
R

ed
di

ti 
da

 la
vo

ro
 d

ip
en

de
nt

e
C

P
21

6.
19

6,
00

5.
32

0,
70

19
.0

00
,0

0
0,

00
24

0.
51

6,
70

21
0.

85
0,

00
29

.6
66

,7
0

C
S

21
6.

19
6,

00
5.

32
0,

70
6.

00
0,

00
0,

00
22

7.
51

6,
70

M
ac

ro
ag

gr
. 2

Im
po

st
e 

e 
ta

ss
e 

a 
ca

ric
o 

de
ll'e

nt
e

C
P

21
.0

10
,0

0
65

0,
25

2.
35

0,
00

0,
00

24
.0

10
,2

5
19

.1
00

,0
0

4.
91

0,
25

C
S

21
.0

10
,0

0
65

0,
25

50
0,

00
0,

00
22

.1
60

,2
5

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 T

ito
lo

 1
C

P
C

S
23

7.
20

6,
00

23
7.

20
6,

00
5.

97
0,

95
5.

97
0,

95
21

.3
50

,0
0

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

26
4.

52
6,

95
24

9.
67

6,
95

22
9.

95
0,

00
34

.5
76

,9
5

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 P

ro
gr

am
m

a 
10

C
P

C
S

23
7.

20
6,

00
23

7.
20

6,
00

5.
97

0,
95

5.
97

0,
95

21
.3

50
,0

0
6.

50
0,

00
0,

00
0,

00
26

4.
52

6,
95

24
9.

67
6,

95
22

9.
95

0,
00

34
.5

76
,9

5

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 M

is
si

on
e 

1
C

P
C

S
23

7.
20

6,
00

23
7.

20
6,

00
5.

97
0,

95
5.

97
0,

95
21

.3
50

,0
0

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

26
4.

52
6,

95
24

9.
67

6,
95

22
9.

95
0,

00
34

.5
76

,9
5

M
is

si
on

e 
20

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti
Pr

og
ra

m
m

a 
3 

- A
ltr

i f
on

di
TI

TO
LO

 1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

M
ac

ro
ag

gr
. 1

0
Al

tre
 s

pe
se

 c
or

re
nt

i
C

P
6.

50
0,

00
0,

00
0,

00
-6

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

C
S

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

-6
.5

00
,0

0
0,

00

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 T

ito
lo

 1
C

P
C

S
6.

50
0,

00
6.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
-6

.5
00

,0
0

-6
.5

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

U
te

nt
e:

 S
im

on
a 

M
ic

el
i, 

D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 2
1/

11
/2

02
2

P
ag

in
a 

1 
di

 5

Allegato A



A
TO

-R
-A

S
S

O
C

IA
ZI

O
N

E
 D

'A
M

B
IT

O
V

A
R

IA
ZI

O
N

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

Im
pe

gn
at

o 

U
SC

IT
E 

A
N

N
O

: 2
02

2

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

A
nn

o 
co

m
pe

te
nz

a 
In

iz
ia

le
 

Va
ria

zi
on

i 
pr

ec
ed

en
ti 

Va
ria

zi
on

e 
po

si
tiv

a 
Va

ria
zi

on
e 

ne
ga

tiv
a 

D
ef

in
iti

vo
 

R
im

an
en

za
 

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 P

ro
gr

am
m

a 
3

C
P

C
S

6.
50

0,
00

6.
50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-6
.5

00
,0

0
-6

.5
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 M

is
si

on
e 

20
C

P
C

S
6.

50
0,

00
6.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
-6

.5
00

,0
0

-6
.5

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

To
ta

le
 C

ap
ito

li 
Va

ria
ti 

su
 U

SC
IT

E 
A

N
N

O
: 2

02
2

21
.3

50
,0

0
-6

.5
00

,0
0

14
.8

50
,0

0

0,
00

6.
50

0,
00

-6
.5

00
,0

0

24
3.

70
6,

00
5.

97
0,

95
26

4.
52

6,
95

22
9.

95
0,

00
34

.5
76

,9
5

C
P

C
S

24
3.

70
6,

00
5.

97
0,

95
24

9.
67

6,
95

SA
LD

O
 C

A
SS

A

SA
LD

O
 C

O
M

PE
TE

N
ZA

U
te

nt
e:

 S
im

on
a 

M
ic

el
i, 

D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 2
1/

11
/2

02
2

P
ag

in
a 

2 
di

 5



  
as

se
st

at
i a

lla
 V

ar
ia

zi
on

e 
n.

 2
02

25
/2

02
2

VE
R

IF
IC

A
 D

EG
LI

 E
Q

U
IL

IB
R

I D
I B

IL
A

N
C

IO
 

EQ
U

IL
IB

R
IO

 E
C

O
N

O
M

IC
O

-F
IN

AN
ZI

AR
IO

C
O

M
PE

TE
N

ZA
 A

N
N

O
  

D
I R

IF
ER

IM
EN

TO
 D

EL
  

BI
LA

N
C

IO
 2

02
2

C
O

M
PE

TE
N

ZA
  A

N
N

O
 

20
23

C
O

M
PE

TE
N

ZA
 A

N
N

O
 

20
24

Fo
nd

o 
di

 c
as

sa
 a

ll'i
ni

zi
o 

de
ll'e

se
rc

iz
io

A)
 F

on
do

 p
lu

rie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o 
pe

r s
pe

se
 c

or
re

nt
i

G
) S

om
m

a 
fin

al
e 

(G
=A

-A
A

+B
+C

-D
-E

-F
)

3.
09

0.
98

2,
61

0,
00

0,
00

66
.1

60
,5

7

53
9.

12
2,

52
53

3.
02

4,
20

53
3.

02
4,

20

0,
00

0,
00

0,
00

1.
13

0.
25

4,
04

51
9.

52
4,

20
51

9.
52

4,
20

0,
00

0,
00

0,
00

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

10
.0

00
,0

0

-5
24

.9
70

,9
5

13
.5

00
,0

0
13

.5
00

,0
0

B)
 E

nt
ra

te
 T

ito
li 

1.
00

 - 
2.

00
 - 

3.
00

C
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 4
.0

2.
06

 - 
C

on
tri

bu
ti 

ag
li 

in
ve

st
im

en
ti 

di
re

tta
m

en
te

 d
es

tin
at

i a
l 

rim
bo

rs
o 

de
i p

re
st

iti
 d

a 
am

m
in

is
tra

zi
on

i p
ub

bl
ic

he

di
 c

ui
:  - 
fo

nd
o 

pl
ur

ie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o
 - 

fo
nd

o 
cr

ed
iti

 d
i d

ub
bi

a 
es

ig
ib

ili
tà

E)
 S

pe
se

 T
ito

lo
 2

.0
4 

-  
Al

tri
 tr

as
fe

rim
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

(+
)

(+
)

(-) (-)

EQ
U

IL
IB

R
IO

 D
I P

A
R

TE
 C

O
R

R
EN

TE
 (*

*)

H
) U

til
iz

zo
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
 p

er
 s

pe
se

 c
or

re
nt

i e
 p

er
 ri

m
bo

rs
o 

de
i p

re
st

iti
(+

)
0,

00

I) 
En

tra
te

 d
i p

ar
te

 c
ap

ita
le

 d
es

tin
at

e 
a 

sp
es

e 
co

rre
nt

i i
n 

ba
se

 a
 s

pe
ci

fic
he

 d
is

po
si

zi
on

i 
di

 le
gg

e 
o 

de
i p

rin
ci

pi
 c

on
ta

bi
li

(+
)

0,
00

0,
00

0,
00

L)
 E

nt
ra

te
 d

i p
ar

te
 c

or
re

nt
e 

de
st

in
at

e 
a 

sp
es

e 
di

 in
ve

st
im

en
to

 in
 b

as
e 

a 
sp

ec
ifi

ch
e 

di
sp

os
iz

io
ni

 d
i l

eg
ge

  o
 d

ei
 p

rin
ci

pi
 c

on
ta

bi
li

(-)
0,

00
0,

00
0,

00

-5
24

.9
70

,9
5

13
.5

00
,0

0
13

.5
00

,0
0

(+
)

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

D
)S

pe
se

 T
ito

lo
 1

.0
0 

-  
Sp

es
e 

co
rre

nt
i

F)
 S

pe
se

 T
ito

lo
 4

.0
0 

-  
Q

uo
te

 d
i c

ap
ita

le
 a

m
m

.to
 d

ei
 m

ut
ui

 e
 p

re
st

iti
 o

bb
lig

az
io

na
ri

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

(+
)

(-)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

di
 c

ui
 p

er
 e

st
in

zi
on

e 
an

tic
ip

at
a 

di
 p

re
st

iti

M
) E

nt
ra

te
 d

a 
ac

ce
ns

io
ne

 d
i p

re
st

iti
 d

es
tin

at
e 

a 
es

tin
zi

on
e 

an
tic

ip
at

a 
de

i p
re

st
iti

O
=G

+H
+I

-L
+M

0,
00

---
---

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
LT

R
E 

PO
ST

E 
D

IF
FE

R
EN

ZI
A

LI
, P

ER
 E

C
C

EZ
IO

N
I P

R
EV

IS
TE

 D
A

 N
O

R
M

E 
D

I L
EG

G
E 

E 
D

A
 P

R
IN

C
IP

I C
O

N
TA

B
IL

I, 
C

H
E 

 H
A

N
N

O
 E

FF
ET

TO
 S

U
LL

’E
Q

U
IL

IB
R

IO
  E

X 
A

R
TI

C
O

LO
 1

62
, C

O
M

M
A

 6
,  

D
EL

 T
ES

TO
 U

N
IC

O
 D

EL
LE

 L
EG

G
I S

U
LL

’O
R

D
IN

A
M

EN
TO

 D
EG

LI
 E

N
TI

 L
O

C
A

LI

AA
) R

ec
up

er
o 

di
sa

va
nz

o 
di

 a
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
es

er
ci

zi
o 

pr
ec

ed
en

te
(-)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

di
 c

ui
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i l
iq

ui
di

tà
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00



  
as

se
st

at
i a

lla
 V

ar
ia

zi
on

e 
n.

 2
02

25
/2

02
2

VE
R

IF
IC

A
 D

EG
LI

 E
Q

U
IL

IB
R

I D
I B

IL
A

N
C

IO
 

EQ
U

IL
IB

R
IO

 E
C

O
N

O
M

IC
O

-F
IN

AN
ZI

AR
IO

C
O

M
PE

TE
N

ZA
 A

N
N

O
  

D
I R

IF
ER

IM
EN

TO
 D

EL
  

BI
LA

N
C

IO
 2

02
2

C
O

M
PE

TE
N

ZA
  A

N
N

O
 

20
23

C
O

M
PE

TE
N

ZA
 A

N
N

O
 

20
24

P)
 U

til
iz

zo
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
pe

r s
pe

se
 d

i i
nv

es
tim

en
to

EQ
U

IL
IB

R
IO

 D
I P

A
R

TE
 C

A
PI

TA
LE

0,
00

86
1.

28
6,

03
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

-1
3.

50
0,

00
-1

3.
50

0,
00

-1
3.

50
0,

00

R
) E

nt
ra

te
 T

ito
li 

4.
00

-5
.0

0-
6.

00

C
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 4
.0

2.
06

 - 
C

on
tri

bu
ti 

ag
li 

in
ve

st
im

en
ti 

di
re

tta
m

en
te

 d
es

tin
at

i a
l 

rim
bo

rs
o 

de
i p

re
st

iti
 d

a 
am

m
in

is
tra

zi
on

i p
ub

bl
ic

he

S1
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

2 
pe

r R
is

co
ss

io
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

(+
)

(+
)

(-) (-)

EQ
U

IL
IB

R
IO

 F
IN

A
LE

S1
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

2 
pe

r R
is

co
ss

io
ne

 c
re

di
ti 

di
 b

re
ve

 te
rm

in
e

(+
)

T)
 E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

4 
re

la
tiv

e 
a 

Al
tre

 e
nt

ra
te

 p
er

 ri
du

zi
on

i d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
ria

(+
)

0,
00

0,
00

0,
00

X1
) S

pe
se

 T
ito

lo
 3

.0
2 

pe
r C

on
ce

ss
io

ne
 c

re
di

ti 
di

 b
re

ve
 te

rm
in

e
(-)

0,
00

0,
00

0,
00

-5
38

.4
70

,9
5

0,
00

0,
00

(-)

I) 
En

tra
te

 d
i p

ar
te

 c
ap

ita
le

 d
es

tin
at

e 
a 

sp
es

e 
co

rre
nt

i i
n 

ba
se

 a
 s

pe
ci

fic
he

 d
is

po
si

zi
on

i 
di

 le
gg

e 
o 

de
i p

rin
ci

pi
 c

on
ta

bi
li

U
) S

pe
se

 T
ito

lo
 2

.0
0 

- S
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
di

 c
ui

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

(+
)

(-)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

87
4.

78
6,

03
13

.5
00

,0
0

13
.5

00
,0

0

Y)
 S

pe
se

 T
ito

lo
 3

.0
4 

pe
r A

ltr
e 

sp
es

e 
pe

r a
cq

ui
si

zi
on

i d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
rie

W
 =

 O
+Z

+S
1+

S2
+T

-X
1-

X2
-Y

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Q
) F

on
do

 p
lu

rie
nn

al
e 

vi
nc

ol
at

o 
pe

r s
pe

se
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

S2
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

3 
pe

r R
is

co
ss

io
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e

L)
 E

nt
ra

te
 d

i p
ar

te
 c

or
re

nt
e 

de
st

in
at

e 
a 

sp
es

e 
di

 in
ve

st
im

en
to

 in
 b

as
e 

a 
sp

ec
ifi

ch
e 

di
sp

os
iz

io
ni

 d
i l

eg
ge

 o
 d

ei
 p

rin
ci

pi
 c

on
ta

bi
li

V)
 S

pe
se

 T
ito

lo
 3

.0
1 

pe
r A

cq
ui

si
zi

on
i d

i a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie

E)
 S

pe
se

 T
ito

lo
 2

.0
4 

-  
Tr

as
fe

rim
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

Z 
= 

P+
Q

+R
-C

-I-
S1

-S
2-

T+
L-

M
-U

-V
+E

(+
)

(-)(-) (-) (+
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

---
---

T)
 E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

4 
re

la
tiv

e 
a 

Al
tre

 e
nt

ra
te

 p
er

 ri
du

zi
on

i d
i a

tti
vi

tà
 fi

na
nz

ia
ria

(-)
0,

00
0,

00
0,

00

S2
) E

nt
ra

te
 T

ito
lo

 5
.0

3 
pe

r R
is

co
ss

io
ne

 c
re

di
ti 

di
 m

ed
io

-lu
ng

o 
te

rm
in

e
(+

)
0,

00
0,

00
0,

00

X2
) S

pe
se

 T
ito

lo
 3

.0
3 

pe
r C

on
ce

ss
io

ne
 c

re
di

ti 
di

 m
ed

io
-lu

ng
o 

te
rm

in
e

(-)
0,

00
0,

00
0,

00

M
) E

nt
ra

te
 d

a 
ac

ce
ns

io
ne

 d
i p

re
st

iti
 d

es
tin

at
e 

a 
es

tin
zi

on
e 

an
tic

ip
at

a 
de

i p
re

st
iti

(-)
0,

00
0,

00
0,

00

Sa
ld

o 
 c

or
re

nt
e 

 a
i f

in
i d

el
la

 c
op

er
tu

ra
 d

eg
li 

in
ve

st
im

en
ti 

pl
ur

ie
nn

al
i:

 E
qu

ilib
rio

 d
i p

ar
te

 c
or

re
nt

e 
(O

)
U

til
iz

zo
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
pe

r i
l f

in
an

zi
am

en
to

 d
i s

pe
se

 c
or

re
nt

i (
H

) a
l n

et
to

 
de

l f
on

do
 d

i a
nt

ic
ip

az
io

ne
 li

qu
id

ità
Eq

ui
lib

rio
 d

i p
ar

te
 c

or
re

nt
e 

ai
 fi

ni
 d

el
la

 c
op

er
tu

ra
 d

eg
li 

in
ve

st
im

en
ti 

pl
ur

ie
n.

(-)
-5

24
.9

70
,9

5
13

.5
00

,0
0

13
.5

00
,0

0
0,

00
---

---

-5
24

.9
70

,9
5

13
.5

00
,0

0
13

.5
00

,0
0



  
Va

ria
zi

on
e 

n.
 2

02
25

/2
02

2
VE

R
IF

IC
A

 D
EL

 Q
U

A
D

R
O

 G
EN

ER
A

LE
 R

IA
SS

U
N

TI
VO

C
O

M
PE

TE
N

ZA
AN

N
O

 D
I

R
IF

ER
IM

EN
TO

D
EL

 B
IL

AN
C

IO
20

22

EN
TR

AT
E

SP
ES

E
20

23
20

24

C
O

M
PE

TE
N

ZA
AN

N
O

 D
I

R
IF

ER
IM

EN
TO

D
EL

 B
IL

AN
C

IO
20

22

20
23

20
24

C
AS

SA
AN

N
O

 D
I 

R
IF

ER
IM

EN
TO

D
EL

 B
IL

AN
C

IO
20

22

C
AS

SA
AN

N
O

 D
I 

R
IF

ER
IM

EN
TO

D
EL

 B
IL

AN
C

IO
20

22

D
is

av
an

zo
 d

er
iv

an
te

 d
a 

de
bi

to
 a

ut
or

iz
za

to
 e

 n
on

 
co

nt
ra

tto

Fo
nd

o 
di

 c
as

sa
 p

re
su

nt
o 

al
l'in

iz
io

 d
el

l'e
se

rc
iz

io

U
til

iz
zo

 a
va

nz
o 

pr
es

un
to

 d
i a

m
m

in
is

tra
zi

on
e 

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

TI
T.

 1
 -

En
tra

te
 c

or
re

nt
i d

i n
at

ur
a 

tri
bu

ta
ria

, 
co

nt
rib

ut
iv

a 
e 

pe
re

qu
at

iv
a

TI
T.

 2
 -

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rre

nt
i

TI
T.

 3
 -

En
tra

te
 e

xt
ra

tri
bu

ta
rie

TI
T.

 4
 -

En
tra

te
 in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

En
tra

te
 d

a 
rid

uz
io

ne
 d

i a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie
TI

T.
 5

 -

 T
ot

al
e 

en
tr

at
e 

fin
al

i .
...

...
.

TI
T.

 6
 -

Ac
ce

ns
io

ne
 d

i p
re

st
iti

TI
T.

 7
 -

An
tic

ip
az

io
ni

 d
a 

is
tit

ut
o 

te
so

rie
re

/c
as

si
er

e

En
tra

te
 p

er
 c

on
to

 d
i t

er
zi

 e
 p

ar
tit

e 
di

 g
iro

TI
T.

 9
 -

 T
ot

al
e 

tit
ol

i

 T
O

TA
LE

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 E

N
TR

A
TE

Fo
nd

o 
di

 c
as

sa
 fi

na
le

 p
re

su
nt

o

3.
09

0.
98

2,
61

53
8.

47
0,

95
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

92
7.

44
6,

60

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

69
1.

59
1,

63
53

9.
12

2,
52

53
3.

02
4,

20
53

3.
02

4,
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

69
1.

59
1,

63
53

9.
12

2,
52

53
3.

02
4,

20
53

3.
02

4,
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

03
0,

56
10

0.
03

0,
56

88
.0

00
,0

0
88

.0
00

,0
0

79
1.

62
2,

19
63

9.
15

3,
08

62
1.

02
4,

20
62

1.
02

4,
20

3.
88

2.
60

4,
80

2.
10

5.
07

0,
63

62
1.

02
4,

20
62

1.
02

4,
20

1.
18

1.
40

1,
97

D
is

av
an

zo
 d

i a
m

m
in

is
tra

zi
on

e
0,

00
0,

00
0,

00

TI
T.

 1
 -

Sp
es

e 
co

rre
nt

i

TI
T.

 2
 -

Sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le

TI
T.

 3
 -

Sp
es

e 
pe

r i
nc

re
m

en
to

 d
i a

tti
vi

tà
 

fin
an

zi
ar

ie

1.
15

0.
80

2,
91

1.
13

0.
25

4,
04

51
9.

52
4,

20
51

9.
52

4,
20

1.
45

0.
36

9,
36

87
4.

78
6,

03
13

.5
00

,0
0

13
.5

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 - 
di

 c
ui

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 - 
di

 c
ui

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 T
ot

al
e 

sp
es

e 
fin

al
i .

...
...

.
2.

60
1.

17
2,

27
2.

00
5.

04
0,

07
53

3.
02

4,
20

53
3.

02
4,

20

TI
T.

 4
 -

R
im

bo
rs

o 
di

 p
re

st
iti

TI
T.

 5
 -

C
hi

us
ur

a 
An

tic
ip

az
io

ni
 d

a 
is

tit
ut

o 
te

so
rie

re
/c

as
si

er
e

Sp
es

e 
pe

r c
on

to
 te

rz
i e

 p
ar

tit
e 

di
 g

iro
TI

T.
 7

 -

 T
ot

al
e 

tit
ol

i

 T
O

TA
LE

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 S

PE
SE

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
0.

03
0,

56
10

0.
03

0,
56

88
.0

00
,0

0
88

.0
00

,0
0

2.
70

1.
20

2,
83

2.
10

5.
07

0,
63

62
1.

02
4,

20
62

1.
02

4,
20

2.
70

1.
20

2,
83

2.
10

5.
07

0,
63

62
1.

02
4,

20
62

1.
02

4,
20

- d
i c

ui
 U

til
iz

zo
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i l
iq

ui
di

tà
0,

00
0,

00
0,

00

 - 
di

 c
ui

 fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

di
 c

ui
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 d

i l
iq

ui
di

tà
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00




